Ata n.º 6/2024 de 20-03-2024

 76

 ---------------------------------------- ATA N.º 6/2024 ---------------------------------------

 -------- Aos vinte dias, do mês de março, do ano de dois mil e vinte e quatro,

pelas dez horas, no Salão Nobre dos Paços do Município de Celorico da

Beira, reuniu ordinariamente a Câmara Municipal, sob a presidência do

Senhor Presidente, Carlos Manuel da Fonseca Ascensão, estando também

presentes os Senhores Vereadores: -----------------------------------------------------

 -------- José Albano Pereira Marques; ----------------------------------------------------

 -------- José Alfredo de Almeida Silva; ----------------------------------------------------

 -------- Maria Teresa Carvalho Campos Meireles da Cunha. -----------------------

 -----------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- Faltou a esta reunião a Senhora Vereadora Teresa Ferrão Cardoso. --

 -----------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- A reunião foi secretariada pela Técnica Superior da Secção de Apoio

aos Órgãos Municipais, Isabel Maria do Nascimento Inocêncio Silva e

coadjuvada pela Assistente Técnica Marina Isabel da Silva Chagas. ----------

 -----------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- Verificada a existência de quórum, o Senhor Presidente declarou

aberta a reunião. ------------------------------------------------------------------------------

 -----------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- JUSTIFICAÇÃO DE FALTAS -----------------------------------------------------

 -------- O Senhor Presidente da Câmara deu conhecimento que a Senhora

Vereadora Teresa Ferrão Cardoso, se encontra a faltar a esta reunião, por

se encontrar em representação do Município. ----------------------------------------

 -----------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO DIA SEIS

DE MARÇO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO ------------------------------------

 -------- Foi presente a ata número cinco, da reunião ordinária do Executivo

do dia seis, do mês de março, do ano de dois mil e vinte e quatro, cujo

texto foi previamente distribuído por todos os membros, para retificação e

posterior aprovação. -------------------------------------------------------------------------

 -----------------------------------------------------------------------------------------------------

Ata n.º 6/2024 de 20-03-2024

 77

 -------- Dispensada a sua leitura e não havendo alterações a efetuar, foi

a mesma aprovada, por unanimidade. -----------------------------------------------

 -----------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- ANTES DA ORDEM DO DIA ------------------------------------------------------

 -----------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- 1.CORRESPONDÊNCIA RECEBIDA ------------------------------------------

 -------- O Senhor Presidente da Câmara deu conhecimento de mais um

email, datado de 05/03/2024, relativo ao Tratado Plant Based. ------------------

 -----------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- 2.INTERVENÇÕES ------------------------------------------------------------------

 -------- Iniciados os trabalhos, o Senhor Presidente da Câmara questionou

se algum dos Senhores Vereadores tinha algum assunto a colocar perante

o Executivo. ------------------------------------------------------------------------------------

 -----------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- Nada havendo a tratar, passou-se à Ordem do Dia. ------------------------

 -----------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- ORDEM DO DIA ----------------------------------------------------------------------

 -----------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- 1. SECÇÃO DE RECURSOS HUMANOS -------------------------------------

 -------- 1.1 ASSUNTO: CONSOLIDAÇÃO DEFINITIVA DE MOBILIDADE

INTERCARREIRAS - Registo mecanográfico n.º 484 ---------------------------

 -------- Foi presente informação, com registo interno n.º 6321, datada de

05/03/2024, relativamente à consolidação definitiva de mobilidade

intercarreiras da trabalhadora identificada em epígrafe. A Trabalhadora, da

carreira e categoria de Assistente Operacional, encontra-se em regime de

mobilidade intercarreiras, na carreira e categoria de Assistente Técnico,

desde o dia 02 de novembro de 2022, documento cuja cópia se anexa a

esta ata (1), considerando-se integralmente reproduzido e que fica

arquivado em pasta respeitante a esta reunião. --------------------------------------

 -----------------------------------------------------------------------------------------------------

Ata n.º 6/2024 de 20-03-2024

 78

 -------- A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar a consolidação

definitiva da mobilidade intercarreiras da trabalhadora com o registo

mecanográfico n.º 484, na carreira e categoria de Assistente Técnico. --

 -----------------------------------------------------------------------------------------------------

  ------- 1.2 ASSUNTO: CONSOLIDAÇÃO DEFINITIVA DE MOBILIDADE

INTERCATEGORIAS - Registo mecanográfico n.º 135 -------------------------

 -------- Foi presente informação, com registo interno n.º 6363, datada de

05/03/2024, relativamente à consolidação definitiva de mobilidade

intercategorias do trabalhador identificado em epígrafe. O Trabalhador, da

carreira de Assistente Operacional, categoria de Encarregado Operacional,

encontra-se em regime de mobilidade intercategorias, na carreira de

Encarregado Geral Operacional, desde o dia 16 de novembro de 2022,

documento cuja cópia se anexa a esta ata (2), considerando-se

integralmente reproduzido e que fica arquivado em pasta respeitante a esta

reunião. ------------------------------------------------------------------------------------------

 -----------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar a consolidação

definitiva da mobilidade intercategorias do trabalhador com o registo

mecanográfico n.º 135, na categoria de Encarregado Geral

Operacional. -----------------------------------------------------------------------------------

 -----------------------------------------------------------------------------------------------------

  ------- 1.3 ASSUNTO: MOBILIDADE INTERCARREIRAS - Registo

mecanográfico n.º 496 ---------------------------------------------------------------------

 -------- Foi presente informação, com registo interno n.º 7087, datada de

13/03/2024, referindo que o trabalhador identificado em epígrafe solicitou

mobilidade intercarreiras, para a carreira e categoria de Técnico Superior,

documento cuja cópia se anexa a esta ata (3), considerando-se

integralmente reproduzido e que fica arquivado em pasta respeitante a esta

reunião. ------------------------------------------------------------------------------------------

 -----------------------------------------------------------------------------------------------------

Ata n.º 6/2024 de 20-03-2024

 79

 -------- A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar a mobilidade

intercarreiras, para a carreira e categoria de Técnico Superior, do

funcionário com o registo mecanográfico n.º 496, bem como, o

acréscimo da despesa decorrente da mesma. ------------------------------------

 -----------------------------------------------------------------------------------------------------

  ------- 2. SECÇÃO DE PATRIMÓNIO ---------------------------------------------------

 -------- ASSUNTO: SEGURO DE ACIDENTES PESSOAIS DE ELEITOS

LOCAIS - GENERALI SEGUROS, S.A. A APÓLICE Nº 9350093000

DENÚNCIA -------------------------------------------------------------------------------------

 -------- Foi presente informação, datada de 01/03/2024 com registo interno

n.º 6163, referindo que a circular n.º 82/2023/SF de 15/11/2023, da ANMP

– Associação Nacional de Municípios Portugueses, referente ao assunto

identificado em epígrafe, vem comunicar que na qualidade de tomador do

seguro, vai proceder à denúncia da apólice epigrafada, com efeitos a partir

de 01 de maio de 2024, documento cuja cópia se anexa a esta ata (4),

considerando-se integralmente reproduzido e que fica arquivado em pasta

respeitante a esta reunião. -----------------------------------------------------------------

 -----------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar o Seguro de

Acidentes Pessoais dos Membros dos Órgãos Autárquicos para o

mandato 2021-2025. ------------------------------------------------------------------------

 -----------------------------------------------------------------------------------------------------

  ------- 3. SECÇÃO DE TRÂNSITO E VIAS MUNICIPAIS --------------------------

 -------- ASSUNTO: DESFILE DE PRIMAVERA 2024 - AUTORIZAÇÃO

PARA A REALIZAÇÃO DE EVENTO EM ESPAÇO PÚBLICO COM

CORTE DE TRÂNSITO ---------------------------------------------------------------------

 -------- Foi presente informação técnica, datada de 12/03/2024, com registo

interno n.º 6898, relativa à autorização para o corte de Trânsito durante a

passagem do desfile de Primavera pelas Ruas da Vila, nomeadamente na

Avenida da Corredoura entre a Escola C+S Sacadura Cabral, Largo de Sta.

Eufémia, Rua da Escola, Rua Barroco D´El Rei, Rua Sacadura Cabral,

Ata n.º 6/2024 de 20-03-2024

 80

Praça da República, Rua António Fernandes Costa Almeida e Largo da

Corredoura, no próximo dia 19 de abril de 2024, entre as 10:00h e as

12:30h, prevendo no evento 600 participantes. ---------------------------------------

 -----------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- A Câmara deliberou, por unanimidade, autorizar o corte de

trânsito no dia 19 de abril de 2024, entre as 10:00h e as 12:30h, para a

passagem do desfile de Primavera pelas Ruas da Vila, nomeadamente

na Avenida da Corredoura entre a Escola C+S Sacadura Cabral, Largo

de Sta. Eufémia, Rua da Escola, Rua Barroco D´El Rei, Rua Sacadura

Cabral, Praça da República, Rua António Fernandes Costa Almeida e

Largo da Corredoura, prevendo no evento 600 participantes. --------------

 -----------------------------------------------------------------------------------------------------

  ------- 4. SECÇÃO DE OBRAS PARTICULARES -----------------------------------

 -------- ASSUNTO: RECONSTRUÇÃO E ALTERAÇÃO DE UM IMÓVEL -

ISENÇÃO DO PAGAMENTO DE TAXAS ---------------------------------------------

 -------- Nome: GEAT, Lda. ------------------------------------------------------------------

 -------- Foi presente requerimento n.º 2217, datado de 07/02/2024, relativo

ao processo n.º 01/1996/203, em nome de GEAT; Lda., referindo que a

requerente pretende a isenção das taxas urbanísticas referente ao projeto

de “Reconstrução e alteração de um imóvel”, sito na Rua Fernão Pacheco –

S. Pedro, da União das Freguesias de Celorico (São Pedro e Santa Maria) e

Vila Boa do Mondego, Concelho de Celorico da Beira. -----------------------------

 -----------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar a intenção de

indeferir o pedido da requerente, tendo a interessada 10 dias úteis

para se pronunciar, conforme previsto nos pontos 1 e 2 do artigo n.º

121º e ponto 1 do artigo 122.º do CPA, sob pena de indeferimento do

seu pedido, nos termos e com os fundamentos constantes da

informação técnica apresentada. ------------------------------------------------------

 -----------------------------------------------------------------------------------------------------

Ata n.º 6/2024 de 20-03-2024

 81

  ------- 5. PROPOSTAS DO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL ------------------------------------------------------------------------------------

 -------- 5.1 ASSUNTO: PROPOSTA DE AUTORIZAÇÃO DE

CELEBRAÇÃO DE CONTRATO DE COMODATO ENTRE O MUNICÍPIO

DE CELORICO DA BEIRA E A JUNTA DE FREGUESIA DE

FORNOTELHEIRO ---------------------------------------------------------------------------

 -------- Foi presente proposta, com registo interno n.º 7389, datada de

15/03/2024, submetendo para aprovação a Minuta de Contrato de

Comodato, a estabelecer entre o Município de Celorico da Beira e a Junta

de Freguesia do Fornotelheiro, relativo à cedência da Escola Básica de 1º

Ciclo de Fornotelheiro com destino à criação de um centro dedicado à

temática da produção do requeijão e, mediante candidatura para o efeito,

instalar um espaço turístico dedicado à história e fabrico do requeijão, bem

como um núcleo museológico e espaço dedicado a atividades formativas,

designadamente da área agrícola, e, para além disso, e por carência de

espaço na Junta de Freguesia, destinar parte das instalações a uma

pequena oficina de manutenção de máquinas e ferramentas relativas à

limpeza dos espaços urbanos e rurais da Freguesia, documento cuja cópia

se anexa a esta ata (5), considerando-se integralmente reproduzido e que

fica arquivado em pasta respeitante a esta reunião. --------------------------------

 -----------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- A Câmara deliberou, por unanimidade, aprovar o Contrato de

Comodato, a estabelecer entre o Município de Celorico da Beira e a

Junta de Freguesia do Fornotelheiro relativo à cedência da instalação

da Escola Básica de 1º Ciclo de Fornotelheiro, pelo prazo de 20 anos. --

 -------- Deliberou, ainda, legitimar o Senhor Presidente da Câmara, nos

termos estatuídos na norma do artigo 35º, nº 1, alínea a) do Regime

Jurídico das Autarquias Locais, aprovado pela Lei nº 75/2013, de 12 de

setembro, na sua atual redação, a outorgar, em representação do

Município de Celorico da Beira, o contrato de comodato. --------------------

Ata n.º 6/2024 de 20-03-2024

 82

 -------- Mais deliberou, submeter o mesmo à Assembleia Municipal para

conhecimento. --------------------------------------------------------------------------------

 -----------------------------------------------------------------------------------------------------

  ------- 5.2 ASSUNTO: PEDIDO DE APOIO - QUINTAS DO SALGUEIRO ----

 -------- Foi presente proposta, com registo interno n.º 7289, datada de

15/03/2024, submetendo à aprovação do Órgão Executivo a atribuição de

um subsídio no valor de 200€ à Associação Cultural e recreativa das

Quintas do Salgueiro, para fazer face às despesas para a realização da

Festa em Honra de São José. -------------------------------------------------------------

 -----------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- A Câmara deliberou, por unanimidade, atribuir um subsídio no

valor de 200€ à Associação Cultural e recreativa das Quintas do

Salgueiro com o objetivo de apoiar na realização da Festa em Honra

de São José. ----------------------------------------------------------------------------------

 -----------------------------------------------------------------------------------------------------

  ------- 5.3 ASSUNTO: PEDIDO DE APOIO - LAGEOSA DO MONDEGO ----

 -------- Foi presente proposta, com registo interno n.º 7295, datada de

15/03/2024, submetendo à aprovação do Órgão Executivo a atribuição de

um subsídio no valor de 200€ à Fábrica da Igreja Paroquial da Freguesia

da Lageosa do Mondego, para fazer face às despesas para a realização da

Festa em Honra de Nossa Senhora dos Prazeres. ----------------------------------

 -----------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- A Câmara deliberou, por unanimidade, atribuir um subsídio no

valor de 200€ à Fábrica da Igreja Paroquial da Freguesia da Lageosa

do Mondego, com o objetivo de apoiar na realização da Festa em

Honra de Nossa Senhora dos Prazeres. ---------------------------------------------

 -----------------------------------------------------------------------------------------------------

  ------- 5.4 ASSUNTO: PEDIDO DE APOIO TÉCNICO -----------------------------

 -------- Foi presente informação, com registo interno n.º 7304, datada de

15/03/2024, dando conhecimento que a Junta de Freguesia de Baraçal,

Ata n.º 6/2024 de 20-03-2024

 83

solicita, apoio técnico para a demolição de uma casa em ruína, situada na

Rua da Igreja, com o artigo matricial n.º 102. -----------------------------------------

 -----------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- A Câmara deliberou, por unanimidade, conceder o pedido de

apoio técnico para a demolição de uma casa em ruína, situada na Rua

da Igreja, com o artigo matricial n.º 102. --------------------------------------------

 -----------------------------------------------------------------------------------------------------

  ------- DELIBERAÇÕES ---------------------------------------------------------------------

 -------- Os textos das deliberações constantes desta ata foram aprovados em

minuta para efeitos de eficácia imediata. -----------------------------------------------

 -----------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- ENCERRAMENTO -------------------------------------------------------------------

 -------- Eram dez horas e trinta minutos e nada mais havendo a tratar, o

Senhor Presidente deu por encerrada a reunião, da qual para constar se

lavrou a presente ata, que vai ser assinada, pelo Senhor Presidente e por

mim, Isabel Maria do Nascimento Inocêncio Silva, que a secretariei. ----------

 -----------------------------------------------------------------------------------------------------

 -----------------------------------------------------------------------------------------------------